40 rem, [et] solum relinquit quasi foramen quoddam per quod apparet  
 crystallinus humor. Est enim tunica haec aliquo semper colore sub-  
 scuro affecta, ad hoc deserviens, ut in humore crystallino congregentur  
 perfecte species; et ita non est omnino transparentis, et ideo non debuit  
 45 contegere ex omni parte pupillam. Et haec tunica in diversis [homi-  
 nibus] diversi est coloris, et ab illa denominantur oculi huius vel illius  
 coloris. Huic contigua est alia tunica, quae cornea dicitur, quae est  
 dura et transparentissima, ad modum laminae corneae, et haec cingit  
 pupillam omni ex parte, et data est illi in [propugnaculum]. Praeter  
 haec autem [omnia] est alius humor in oculo, replens totam illam  
 50 concavitatem, qui albugineus dicitur, nam est quasi albus, et datus est,  
 ut humectet et foveat internum crystallinum et delicatissimum humo-  
 rem. Et tandem hic humor cingitur alia tunica, quae dicitur "adnata",  
 et ab [aliis] "pericranium"; et haec est fortis et pinguis, apta ad tuen-  
 dum omnes alios humores [et] interiores tunicas.—Haec desumpta sunt  
 55 ex Galeno, supra,<sup>165</sup> et plura in eo videri possunt.

2 Aristoteles vero non omnia haec est assecutus, nam *1 De historia,*  
*cap. 9;*<sup>166</sup> et *4 lib., cap. 8,*<sup>167</sup> meminit tunicae uveae; 5 vero *De gene-*  
*ratione animalium, cap. 1,*<sup>168</sup> ad finem, meminit tunicae corneae, et vi-  
 detur illas ponere proximas pupillae; aliarum vero numquam meminit,  
 60 quia multa de partium humani corporis dissectione erant suis tempo-  
 ribus ignota, quod vitium temporis fuit, non hominis, [ut] ait Commen-  
 tator, lib. 4 *De partibus animalium, cap. ultimo;*<sup>169</sup> et <1> *lib. Collec-*  
*tanearum, cap. <15>.*<sup>170</sup> Vide Theophilum, lib. 4 *De fabrica corporis*  
*humani;*<sup>171</sup> Vesalium, [lib.] 14 *de eadem re, cap. 7;*<sup>172</sup> Valverdum, *de*  
 65 *eadem re, lib. <5>;*<sup>173</sup> Simonem / Portium, lib. *De coloribus oculorum,* *SI66v*  
*cap. 3;*<sup>174</sup> Pisanum, in *Perspectiva, prop. 31.*<sup>175</sup>

42 humore crystallino *SP*, crystalloide (Ib.) *L.* 44-5 hominibus *P*, *om. S.* 45  
 diversi est coloris *S*, diversum habet colorem *P*. 46 coloris *add. nigri, caesij,*  
*caprini, flavidi, etc. (Ib.) L.* 48 propugnaculum *PL*, pugnaculum *S.* 49 omnia  
*PL, om. S.* 50 <sup>2</sup>est *om. P.* 51 internum *SP, om. L.* 51-2 et... humorem (et  
*om. P) SP, om. L.* 52 et *om. P.* 52 adnata *SP, ordinata(m) (!) (Ib.) LV.* 53  
 aliis *P*, illis (!) *S.* 55 Galeno *add. ubi P.* 55 et *PL, om. S.*